Quot seruos habemus, totidem habemus hostes.

xxxii

Macrobij in coenis Saturnalibus: Vnde putas arrogantiffimum illud manaffe prouerbium, quod iactatur: Totidem nobis hoſtes eſſe, quot ſeruos? Non habemus illos hoſtes, ſed factuos. Meminit & Seneca epistoſta quadragēſimaſeptima: cuius uerba ſublegiſſe uidetur Macrobij, ut eſt omnium auctorum iure ſicus. Admonet adagium, ne quid fidanus illis, ne ſe ex animo nobis amicos arbitremur, qui nos metu colunt. Admonet idem Plato libro de legibus ſexto: x 3 propterea

propterea quod seruorum animus nequaquam integer sit, sed mentis dimidium ius ademerit Iuppiter, Homero teste, quos seruituti fecit obnoxios. Verus autem amor, libertatis est alumnus. Odi uero qui quisque metuit. Vnde genuinū quoddam odium infutum uidetur seruis in dominos. Quod erabit et in principes tyrannidem in suos exercentes. Verba Platonis sunt haec: οὐ γὰρ ἕργα ἐστὶν μὲν μὲν ἡδὲ δόξα, οὐ δ' ἔργου οὐδὲ πεισῆν αὐτοῖς τὸ μὲν ἔργον κακῆμένορ. ὁ δὲ σοφώτατ' ἔστι ποικίλ' φασί.

Hmison γὰρ τε νόσ' ἀπαμειβεταῖ ἐνεύοντα ζεύξ, Ἀνδρῶν οὐδ' ἔμ δ' ἢ ἢ ἢ Δελίου ἡμῶν ἔλακοι. id est: Nihil enim integrum, neque sanum habet animus seruilis. Nam nihil oportet credere his, hominem qui sapiat. Siquidem poeta doctissimus ait:

Dimidium mentis deprivat Iupiter illos, Seruilis quocumque uiros fors cepertit unquam. A finibus Capito apud Festum Pompeii: nam is quosque prouerbij facij mentionem, existimat hominum errore perperā fuisse pronūciatum: propterea quod uerosimilis sit, sic esse diadum initio: Quot hostes, tot serui. Quod capti, nulliq; ad seruitutem adducebantur: inde etiam dicta mancipia.

Vocatus atque non uocatus deus aderit.

XXXII

Oraculum olim Lacedaemonijs redditum abijt in prouerbum: καλῶ μῦθος τε κἀλοῦτος θεός ἔργου. id est: Vocatus et inuocatus deus aderit. Vnus erit, ubi quid significabimus etiam non accersitum, neque curatum, nomen euenturum, uelinus nolimus, puia senectam, mortem, male factorum poenam. Horatius huc alluist in Odis:

- Nec satelles Orci
- Callidum Promethea
- Reuexit, auro captus: hic superbum
- Tantalum, atque Tantalī
- Genus coeuret: hic leuare functum
- Pauperem laboribus,
- Vocatus atque non uocatus audit.

Forasus respexit huc et Terentius in Eunucho: Ut uocato mihi atque inuocato sit locus semper.

Influit quod exhauritur.

XXXIII

Επιπέθ' τὸ δ' ἔχοντα δ' ἔχοντα. id est: Adfluit quod exhauritur. Vbi quis frustra sumit operam in re quapiā. Lucianus in sectis: Επιπέθ' ἢ τῷ πῶν ἡσομίων τὸ πρῶγμα δ' ἔχοντα δ' ἔχοντα, εἰς τὸ ἔμπροσθεν ἢ ἔπειτα δ' ἔχοντα ὡς τὸ δ' ἔχοντα. id est: Influit, iuxta prouerbum, negotiū dum exhauritur, ac diuersum quiddā accidit, atq; in Danaūm dolio. De philosophiae studio loquitur, in quo quantumlibet opere sampseris, nunquam tamē deest, quod te laborum exercceat, et labor laborem ferit: et iuxta Sophoclem: Πόνος πόνου πόνορ φέρει. id est: Labor labori laborem adducit. Zenodotus carmen prouerbiale recenset huiusmodi:

Ἄλλω μὲν δ' ἔχοντα δ' ἔχοντα, ἢ ἔχοντα. id est: Aliam quādam exhaurissimus, uerum illa rursus influit. Sumptum a nautis, nauī pertusa frustra sentina exhaurientibus, tantū humoris accipitibus fissuris, quantū ab illis educitur. Videtur ad hāc parāmiā alluissse Plato libro de legibus seipimo: τὸ οὐ πῶν ἀνὲν ὅτ' ἔμ ἐπιπέθ' ἔσιν. id est: Quid igitur multum augmentum, cum affluit. Quoniam sanū locum adducit Athenaeus libro dipnosophij libro quinto: κατὰ γὰρ αὐτὸν δ' ἢ τὸ πλάτωνι ἐπιπέθ' ἔσιν ὅχι δ' ἔχοντα μοιτοῦ τῶν γοργόνων. id est: Siquidē iuxta ipsū iam Platonem

affluit mihi turba talium Gorgonum. Seneca libro de ira secundo: Numquid ille cuius nauigium, multa undiq; laxatis cōpagibus aquā trahit, nautis ipsiq; nauigio in ascurit? Occurrit potius et aliā excludit nūm, deinde adā egerit, manifestā foramina praeccludit, latentibus et ex occulto sentinā ducentibus, labore continuo resistit: nec ideo intermittit, quia quātum exhauritum est subnascitur.

Tibicinis uitam uituis.

XXXIII

Ἀὐλακτὸν βίον ἴσθ'. id est: Tibicinis uitam uituis. In eum iaciatur, qui laute quidē, sed alieno uiuere sumptu. Tibicines enim quoniā in sacris olim adhibebantur, adesse solent et in coenis illis pontificatibus, idq; immunes. De hoc bonitatum genere, ni fallor, sentit Aristoteles, quaerens in problema tis, quamobrē τεχνίται δ' ἰουνοῦσκαοι, id est, artifices Baccanales, uix unquam bonae frugis esse consueverunt. Reddit autem triplicem rationem. Sive quod neceffarijs artibus magna uite parte occupati, nō dant operā philosophiae praecipis. Sive quod a stude in delicijs ac uoluptatibus uitā agunt. Sive qd' egestas etiā ipsa ad uitā propellit. Problema refertur a Gellio, libro noctū Atticā uigesimo. De tibicinibus, qui Roma Tibur secesserat, narrat T. Lilius primae decadis lib. ix. Postea quam perPELLI nequibant, inquit, consilio baud abhorrete ab ingenijs hominum, eos aggredidūtur. Dic festo alij alios, p' specie celebrā aduū cantu epularum inuitāt: et uino, cuius auidij fermē genus est, oneratos sopiūt, atq; in plaustra somno uictos cōiiciūt, ac Roma deportāt. Nec prius sensere, quam plaustris i foro relicti, plenos erapulae lux eos relinquit. Refertur a Diogeniano et Suida. Multae uiuere dixi Plautus, pro eo quod est, uoluptuarum et ociosam agere uitam. Huc respexit Terentius: Vide ocium et abis quid faciat alienus. Item Alexis apud Athenaeum in commorientiibus: οὐτῶ τ' ἰ δ' ἄλλοτ' ἰ ἐδὲ ἴμ, ὅς ἰ γλυκῦ. id est, Vsq; adeo dulces est deuorare, non tua.

Et illud apud eundem Theopompī:

Εὐρεῖ πιδ' ὅτ' ἀρεῖον οὐ κακῶς ἔχον, τ' ἄλλοθ' αἰ δ' ἔπνερ τὸμ καλῶς εὐδ' αἰ μόνον. Sanē eleganter dixit hoc Euripides: Felicem eum esse, aliena qui usque cemitet.

Scytharum oratio.

XXXV

Scytharum frivitas, apud Graecos in prouerbum cessit, ut quicq; agreste, quicquid barbarū ac serūū intelligi neller, id Scythicū appellaret. Est apud Lucianū cū alijs aliquot locis, tū in meretricio dialogo Chelidonij et Drosae: τὰ μὲν ἄλλα ἢ ἀπὸ σαυδῶν ἔσιν. id est, Reliqua quidē Scytharū oratio, sentis in calce litterarū uisij, quod dā mitius dicitur, reliqua nihil pra se ferre humanitatis. Quidā inde natū existimat quod Scythe Dario regi nihil aliud respoderint, quam καλῶ μ, id est, ut plorat. Quo quidē ipsa etiā uoxi prouerbiū abijt, ut plorare iubeamus, quos contēnimus. Aelianus in epistolis: Εσο σοι πόνυρ, ἢ ἀπὸ σαυδῶν λεγομένῃ ἀπὸ κρισίος, αὐτῆν ἔργῳ μαινόμενῃ Ἐφροῦδῶν μισθὸ τὸ φῶν δ' ἔσῶν γῆν. id est, Itaq; Scytharū, sicuti uocat, resposum hoc tibi sit: Ego insano et sapio, et oadi mortalium genus. Diogenes Laertius in uitis philosophorum uisij hoc prouerbiū natū esse ab Anacharsidis asperitate. Nā is Scythae natus inter celebres philosophos habitus est Athenis.

Accipit & glebam erro.

XXXVI

Δέχεται καὶ βῆλορ ἀλάτῃς, id est, Accipit et glebam erro. Hemistichū carminis heroici dici soliti in eos, qui nihil grauantur, ut asseruntur: sed quicquid datur, quantumlibet pusillum, ad boni consulunt. Neq; in tempore

tempestiue dicitur etiam in illos, qui rerum inopia laborantes, quidam undecumq; libenter accipiunt, donec ad fortunam comodiorē emergant. Originem adagionis ad huiusmodi casum referunt. Aletes quidam Corintho pulsus, adhortante oraculo, tenuit, si posset in patriā redire. Atq; interim, rusticum cupiam factus obuius, cibum medicauit. Ille, ludibrio opinor causa, gleba ex agro sublatam porrexit. Aletes eam, tanquam felix omen accipiens, effatus est:

Δέχεται ἡδὲ βέλτορον ἐλάττω.

Huius Alete mentionem facit et in Corinthiacis Pausanias. Plutarchus et in problematibus haud omnino dissimilem historiam rececit, unde prouerbiū ortū uideri queat. Emanes, inquit, post sedes iam sepius aliudē alio trāsmutatas, tandem in agrum Inacho uicinum descendunt, que id temporis Inachienfes et Achæi obtinebant. Oraculū autē proditiū erat, si in agrum eos recepissent: futurū, ut ueteres incolæ pelleteriam noui uero, si quid à uolentibus accepissent, agrū retinerent. Temo quidā igitur inter Emanes iur folers et cautus, sumptis peram, mendicium habitū ad Inachienfes accessit. Ibi cū perisum et cōtumeliam rex mendicanti cibum, cepit de diffusit, in peram coniecit, ac uelut eo cōtentus, statim ē cōspicētū se subduxit: nec præterea quicquā rogauit. Seniores tum rei nouitate, tum oraculi recordatione submoniti, rege adito censent hominem neuicquā esse negligendum, nec ē manibus omittēdum. Quod ubi sensisset ille, fugā sibi cōsuluit, uotūq; prius hecatombe, et Apolline inuocato, fortim abiit. Postea eō cōgressi prelio, Emanes pulsus Achæis et Inachiesibus, illorū agros occupauerūt. Hæc firmē Plutarchus. Itaq; cōpetet in illos quoq; qui magnū quiddā molietes, quidam et præstantur et faciunt, ut uoti sui compotes aliquando fiant.

Stentore clamofior. XXXVII

Prouerbialis hyperbole. Stentore clamofior. Iuuenalis. Vt Stentora uincere possit.

Sumptū à fabula Stentoris cuius meminit Homerus Iliados E. Eliq; ferrā, hoc est, inuictam attribuit uocem: Στέντορι εἰσαμύνει μεγαλύτερι χαλκοφώνῳ, Os τόσον αὐτὸ ἴσας ὄσον ἄλλοι πανθήοντα, id est, Stentoris in specie ualidi, cui ferræ uox, quā Quinquaginta alios æquans clamore, sonat.

In orbem circumiens. XXXVIII

Lucianus in Hermotimo: Ἀπαντας οὗ κίβλορ περιελάσθω, id est, Omnes in circulo obiens, dixi, mirū ni prouerbiāli figura, que durat etiā in bodiernū apud uulgus illiteratū, tuo quo eod est, usq; ad unū omnes, nemine præterito.

Optimum aliena infania frui. XXXIX

Optimum aliena infania frui. Plinius Secundus naturalis historie lib. xvij. cap. v. nominatim prouerbiū loci citat: Eodem, inquit, pertinet, quod à agricola uendacem oportere esse dixit: fundum in adulescentia cōserendum sine cunctatione, exedificandum non nisi cōsisto agro, tunc quoque cunctat. Optimum est, ut uulgo dixerit, aliena infania frui: sed ita, ut uillarum tutela non sit oneri. Hæc tenus Plinius. Idem toridem uerbis referat à Plinio inueniri in epistolis de Reguli stultitia loquente hominis ridiculæ ambitiosū: sed tamē ad excitanda studiū non inidonei. Admonet adagium, ut ex aliorum erratis, ipsi cauitores efficiantur: et alienis periculis redāmur prudentiores: et aliorum despectū nobis sapiendi præbeat occasionem. Vulgo iactatus uersus est in eandem sententiam:

Felix, quem faciunt aliena pericula cautum.

Cicero in epistola quadam bellum esse scripsit, ex aliorum

erratis suam uitam in melius infuturæ. Plautus item: Felicitas sapit, qui alieno periculo sapit. Extat et huiusmodi quidam minus Publilianus, sui conicio: Ex utro alterius sapiens emendat suum.

Et Demea Terentianus iubet et alij exemplū capere. Potest et in hunc accipi sensum, ut is dicatur aliena frui infania, qui alienis fruitur malis, ipse in tuo cōsistens. Nulla enim uoluptas minoris cōstat, neq; illa solet esse iucundior. Sumptum uideri potest prouerbiū ex Sophoclis tragediā, cui titulus: Aiax flagellifer. Apud quem Aiacē per insaniā gloriante, quod hostes sustulisset, cum se iussisset in pecudes, Pallas, Vlysesem ad hoc spectaculum inuitat his uerbis: Οὐκ ἔμψ γέλωος ἡδύεσθαι εἰς ἐχθροῦς γέλωσιν. id est: Ridere de hoste, iustus est suauissimum.

Ingens telum necessitas. XL

Ingens telum necessitas. De re inueniabilis. Lilius primæ decadis libro quarto: Necessitate, que ultimam ac maximū telum est, superiores estis. M. T. ullius libro de amicitia: Nec uero negligenda est fama, nec mediocriter telū ad res gerēdas existimare oportet beneuolentiam ciuium. Vtittor eodē ad adagio quodam in loco Plinius auunculus. Est aliquoties apud Liliū: Huic rei aliud inuenient telum. Et eam rem hoc telo maxime parabant, ut pro consilio, rationeq; ac uia gerendi negotij capij uideatur: fortassis sumpta metaphora à uenentibus, qui telo appetunt, quod capere uolunt. Vnde et certa dicitur telum, consilia que nunquam fallunt.

Aduersum necessitatem ne dij quidem resistent. XLI

Ἀνάγκη οὐδὲ θεοὶ μάχονται, id est, Necessitati ne dij quidem resistent. Hæc sententiā Simonidi tribuitur: sumpta est ex Homero. Refertur duobus locis à Platone, lib. de legibus septimo. Item libro eisdem argumenti quinto scribit: πῶς ἀνάγκη οὐδὲ τοῖς θεοῖς βιάσθεται, id est, Ne deos quidem cogere posse necessitatem. Titus Lilius: Parcatu necessitati, quam ne dij quidem superant. Palladius: Necessitas se rijs caret. Euripides in Helena: Ἀνάγκη γὰρ ὅστις οὐκ ἐμὸς σοφῶν δὲ ἐπιθεῖται ἀνάγκησιν οὐδὲρ ἰχθυῶν σπέρμα, id est, Nāq; illud est sapientium dictum haud meum, Nihil necessitate dura fortius.

Extat apud Grecos uersus prouerbialis:

Ἰσὸς οὐδὲ ἀνάγκησιν πάντῃτα δὲ λείπονται τόξα, id est: In seruitutem cuncta agit necessitas.

Euripides in Hecubis:

Στερεὸν γὰρ ἀνάγκησιν, id est, Rigida nāq; necessitas. Horatius,

Si figit adamantibus, Si figit adamantibus dura necessitas

Summis uerticibus dura necessitas

Poete necessitatem deam faciunt, Parcarum matrem: que et ipse ineluctabilis, atq; in exorabiles uocantur. Hanc necessitatem philosophi factum appellant, que est eterna rerū series, necessario coherentium: cui ueluti cedens Iupiter apud Maronem:

Fata, inquit, uiam inueniunt.

Et tragicus quidam apud Senecam:

Ducunt uolentem factis, nolentem trahunt.

Squillas à sepulchro uellas.

Σκίλλας ἀπὸ σήματος τῆδ' ἔλθῃ, id est, Squillas à sepulchro uellere iubebantur, qui parum sane mentis esse uiderentur. Hac enim herba malum hoc expiabitur antiquitus.

Theocritus in Buccolicis:

Σκιδάος ἰσὸν ἡσείας ἀπὸ δάμακτος ἀντίκα τ' ἰδύας, id est, I, squillas ab anus quam primum uelle sepulchro. Imiuit illi quod in certamine canēdi superatus sit, adeo irascunde ferre, ut periculum sit, ne uertatur in insaniam. Et alter simile quiddam refert:

Εὐδῶρον τὸν κινδύλων ὄρουσε νῆρ εἰς τὸν ὀλέντα, id est, Hinc abiens fluo infodias Cyclanion Halenti. Dioscorides lib. ij. demonstrat Cyclanion Romanis dici rapum, efficacē detrahendo ē capite phlegmati. Atq; inter cetera eius remedia hoc quoq; cōmōnorat, succum illius mellī admixtum inferi naribus, ac lanam hoc imbutam digito imponi, ad purgandam capitis pituitam. Huius radicem dissectam reponi, asseruatur, non secus ac squille. Deniq; contusam ē in passillos redactam, uulere aduersus ueneficia, quae Graeci philtrea uocant.

Iucundi acti labores.

XLIII

Iucundi acti labores. M. Tullius libro de finibus bonorū et malorum secundo: Quid si etiam iucunda memoria praeteritorum malorum, ut proberia inuicida ueriora sint, quam uera dogmata. Vulgo enim dicitur: Nulli acti labores. Ex ipsa hominum natura sumptum adagium: est enim hoc instium omnibus, ut iucunda cuiq; sit antea quorum malorū, aut periculum secūra recordatio, cōmōnoratq; praesertim insigniam fatalium, et quae cum turpitudine coniuncta non sint, ueluti bellorum, naufragiorum, atq; id genus discriminum. Vnde dictum est ab Horatio:

Gaudet ubi uertice raso Garrula secūra narrare pericula nauae. Hoc proverbiū ortum ab Homero eae fonte, ad diuersis deinde scriptoribus uarie est usūratum. Exstat autē apud hunc Odyssae libro decimo quinto: Νῆσ' δ' εἰ κλισίῃσι πῶροντες π' ἀγαυῶν τε κίθισιν ἄλλῳλῳν τε κ' πῶμα εἰσα λαθ' ἀλοίοισιν Μυοῦ μῶλον, μετὰ γὰρ τ' ὀ λῶγει τέτυκται ἀνήρ, ὡς δ' ἡ μάλα πολλὰ πάθη ἢ πολλὰ ἐπαλῶν. id est, At nos in scannis uicentes atq; bibentes Tristibus inter nos recreemus pectora fatis, Commemorando, etenim sit, ut post gaudeat actis. Aspera quisquis multa tulit per multa uagatus. Citatur et locus hic, et proverbiū ab Aristotele rhetoricorū libro primo, ubi cōmōnorat, quae cuiq; natura a uel uel da sint, uel molesta. Vergilius Homerum emulatus: Forfan et haec olim meminisse iuuabit.

Item in tragedijs Senecae: Quod fuit durum pati, meminisse dulce est, Circūferitur Graecis et huiusmodi trimeris proverbialis: Ὡς ἰδ' ὑποῖσσι σοφοῖσι μεμνηδῶσι τῶνων. id est, Memoria dulcis lan per acti olim dati. Cicero uidetur indicare sumptum ex Euripide: Nec male, inquit, Euripides, concludam si potero Latine. Graecum enim hunc uersum noslis omnes, Suauis est laborum praeteritorum memoria. Constat uersus, si pro suauis legas suae: aut uerbū est omittatur, nisi malis praeterorum more elidere s.

Aulædus sit, qui citharædus esse non possit.

XLIIII

M. Tullius in oratione pro Murena, cōparationē faciens iurecōsulorū et oratorum: Itaq; mihi pleriq; uidentur, inquit, initio hoc multo maluisse, post eum id assēqui non potuissent, isthuc potissimū sunt delapsi. Vt autem in Graecis aulicibus eos aulædos esse, qui citharædi fieri nō poterint,

Sic nonnullos uidentur, qui oratores eudere non poterunt, eos ad iuris studium deuenire. Haec uis Cicero. Recte dicitur in eos, qui ualent in multo inferiore ordine, aliquid haderi mōerit, quam inter excellentes negligi. Quam admodum Iulius Cæsar maluit in frigidō oppidulo primus esse, quam Rome secūdus. Nec male quadrabit in eos, qui desperatione meliorum ad humilia sese conferunt. Citatur idem adagium in decretis ex Augustino in monachos malos, ad clericorum gregem desecentes.

Colophonem addidit.

XLV

Τὸν κολοφῶνα ἐπέθηκεν, id est, Colophonē addidit. Dicit cōsueuit, cū summa manus rei cūpiā imponitur: aut cū accedit id, sine quo negotiū cōfici nō potest. Originem adagionis indicat Strabo libro Geographiae suae decimo quarto, scribens Colophonios olim cum nauibus copijs abundasse, tum eque sribus usq; admodum praecelluisse, ut ubiq; gentiū uelulum gereretur, quod cōfici nō possit, Colophoniorū equitū auxilio profligaretur. Atque inde uulgo natum proverbiū: κολοφῶνα ἐπέθηκεν, id est, Colophonē addidit. Refertur ad Diogenianum procerbum. Iudicauit et Festus Pompeius, scribens Colophonē dici solere, cum aliquid finitū significaretur, tametsi locum eū arbitror nō uacare mendo. In eū sensum usus est Plato de legibus secūdo: Εὐαὶ τοῖνυ τῆς εὐς ἡς ἡσεία τὸν κολοφῶνα πῶτον ἐπιθῶ μων, id est, Itaq; de usu temulētie primū Colophonē imponamus, etiā si apud Platonē legimus ἡσεία, praecceptū em de chorea mentio. Ac μοχ, οὐτος ὡς ἔνοι ἡμῶν, εἰ ζυνοῖ οκῆ, κολοφῶν ἐπὶ τῷ περι οἶντος λογῶ εἰς ἐνὲ εἰρηδοῦ. Hic nobis habes spites, si uobis idē uidetur, Colophon (sermoni de iano habito dictus est). Itē Aristides in Themistocle: κἀνταῦτα κολοφῶν τῷ λόγῳ, id est, Atq; bicōnium summa. Pluarchus in libello de musica, tametsi sitius propē clamatis illius nō esse tῶν τῆς εἰς εἰς ἀγαθῆ δὲ δὲ ἀσκαλε κολοφῶνα ἦν περι εἰ μαστικῆς λογῶν πεισοῖκμου, id est, Hō uersus bene praecceptor Colophonē eorū, que de musica disputata sunt, feci. Idē in libello de prudētia animatū dixit: κοροφῶν: Ἰνα δὲ κοροφῶν ὁ λογῶ εἰς ἡσεία εἰς τῶν πεισοῖκμου, id est, Vt autem oratio sibi fastigium imponens finē faciat. Latine item dictum est apicem imponere. M. Tullius in Cætone maiore. Apex autē senectutis est autoritas.

Nullum ocium seruus.

XLVI

Ὁ ἄλλοι δ' ὄλοις, id est, Non est ocium seruus. Refertur ab Aristotele lib. Politicorū septimo. Sumptū ad seruorū conditione, quibus heri nullum cōcedunt ocium: imō paulo plus etiā imponit opera, quam illi prestare possunt: ut quam sunt in dimisso parci, tam sunt in operā u penjs liberales. Dicitur in eos, quibus propter obnoxia ministerijs sordidioribus cōditionem, nō uacat honestis disciplinis operam dare. Nā artes liberales hinc dicuntur, qd' ijs ingenua incumbēt: nō pote quibus et ocium et res suppēbetur. Accommodabitur haud quaquā inscite et in improbis, quorū ingentiū ius nūq; occupatus seruitute. Nulla autem seruitus grauior, quam si quis uitijs seruiat. Maxime cum is plurimos habeat dominos, eosq; plurimū inter se dissidentes: et ob id neutiquā eadem imperantes. Etenim si quando segnitias iubet in medijs dormire dies, auaritia contra iubet, prima luce adesse in portu. Cum tenacitas iudicij parsimoniam, amor iubet profundere. Solus itaq; sapiens et liber est, et in ocio uiuit.

Titanas imploras.

XLVII

Τιτᾶνας κολῶ, id est, Titanas inuocas. Vbi si quis suis diffusus

diffusus viribus, alienum implorat auxilium. Sumptū à gigantum fibula, in qua Iupiter suo timens Olympo, Titanas in auxilium accessit. Id quod proverbiali quoque; metaphora Latini veteres queritari dicebant, autore Nonio Marcello. Tractum à more Romanorum, qui ut opprobrī Quiritis in vocabant. Sic enim appellant cives Romanos. Refertur ad egiūm à Diogeniano. Lepidior fiet allegoria, si longius à simplici figura recedat. Vt elui si quis theologus non potens se diuinis tueri literis, ad philosophorum rationes se se transferat, τὴν αἰώνιον καλῶν.

Homo bulla.

XLVIII

Προφύλαξις ὁ ἀνθρώπος, id est, Homo bulla. Prouerbiū hoc admonet, humana vita nihil esse fragilius, nihil fugacius, nihil inanius. Est enim bulla tumor ille inanis, qui visitur in aq̄uis momento teporis ensascens simul et euanesces. M. Terentius Varro in præfatione, quam scripsit in libros de ægricultura: Cogitans, inquit, esse properandū: quod si, ut dicitur, homo est bulla, eo magis et senex. Annus enim octogesimo admonet me, ut sarcinas colligā, antequā proficiscar ete uita. Lucianus itē in Charonte, uitas hominū bullis huiusmodi similes facit: quarū alie simul atq; nate sunt, protinus euanescent, alie paulo diutius durant, omnes breuissimis quibusdam interuallis, alie succedūt alijs. Neq; quicquam profectio potius excogitari, quod melius representaret, quam nihil sit hæc uita nostra. Primum quanto discrimine prodimus in lucē, deinde quam destituta, quantis obnoxia periculis infantiā. Quam fugax adulescentia, quam præcept iuuentū. Aristoteles in libris Politicis, itemq; Rhetoricorū lib. iij. uigorē humani corporis tradit iam euanescere anno ferme trigesimo quinto, animi unde quinquagesimo. Hippocrates extrema hominis ætate terminat quadragesimo nono. Iam si pueritia et senectū de ducis de ratione eui, que so quātulum est hoc, quod relinquatur? Et hoc ipsum tantis circūscriptū angustijs, sexcenta morborum genera quotidie infestant: nec pauciores in petunt casus, ruine, uenena, naufragia, bellū, terræmotus, lapsus, fulmen, et quid nō? Alius acini granū glutienti præfoca uita est. Est quē potius cū lacte pilus trāgulari. Neq; defuit, cui stiria gelu durata delapsa lætio, subitū atulerit exitiū. Et hoc est animal illud, quod rātos molitur tumultus, cuiusq; cupiditatibus orbis hic angustus est. Ne eo mihi temperare possim, quin hoc loco Plinij uerba adscribam ex lib. viij. uita fragilem breuitatē scite depingentis. Incertū ac fragile nimirū est hoc munus nature, quicquid datur nobis. Malignū uero et breue, in ijs etiam quibus largissime contingit, uniuersum utiq; eui tepus intuentibus. Quid quod æstimatione nocturne quietis dimidiō quisq; spacio uite sue uiuit: pars æqua mortis finitū exigitur, aut poene, nisi cōtingit uitæ: nec repulsiō infantiæ animi, qui sensu carent: nec fenestæ in portam uiuacis: tot periculorū genera, tot morbi, tot metus, tot cure, toties inuocata morte, ut nullum frequentius sit uotū. Natura uero nihil hominibus breuitate uite præstitit melius. Hebescūt sensus, membra torquētur, præmoritur iūsus, auditus, ineffur: dentes etiam ac ciborū instrumenta. Et tamen uite hoc tempus annumeratur. Ad bullarū similitudinem accedit nobilis illa Homeri comparatio de caducis arborum folijs. Sic enim Glaucus apud hunc loquitur Iliad. vi.

Quorum hæc uentus humi fundit, rursus illa uire fecens

Proferi sylua, simul ueris iam affluenti aura.  
Hoc carmine Pyrrhæone Academicum peculiariter delatum fuisse, testatur Diogenes Laertius. Rursum Homerus Iliados φ.  
Οἱ φύλλοισι μὲν ἐκώποτε, ἔλλοτο μὲν τὴ Ζαφλορέας τρέψασσι ἀσφραγῆς καρπὸν ἔλλοτες, Ἄλλοτε δ' αὖ φθίνουσιν ἀνίορι, id est,  
Fronibus arboreis similes, unius uibre factu Exuperant, leuīq; satis uescuntur agrorum,  
Nunc rursus intercut, euanescentiq; caduci.

Idem alio rursus loco quopiam:  
Οὐδὲρ ἀκινδύνητον γαίᾳ ἔσφα ἀνθρώπωνιο. id est,  
Nil hominē emurit tellus infirmus alma.  
Menander apud Plutarchum in libello cōsolatorio ad Apollonium:

Τὸ δὲ κεφάλαιον ἦν λόγῳ, ἐπιδρωπος τῆ, Οὐ μεταβολῆν δόξῃσιν τῶσδε ἦ λογ. καὶ πάλαμ Τεσπύθητα ζῶον οὐδὲρ λαμβάνει. καὶ μόλα δίκαιως, ἀδενέαστον γ' ὄρ θ' ὄσφ μεγίστοις οἰκονομέται πρῶτα μασσῶν id est,  
Caput atq; summa orationis hæc, homo es,  
Quo non aliud est animal usquam: quod modo sigat, modo cadat, citius atq; crebrius.  
Ac iure sane, quippe debilissimum  
Cum sit, neque ciā administrat maxima.

Euripides apud eundem:  
Οὐδ' ὄλβος, οὐ βέβαιος ἀλλ' ἐφίμας, καὶ ἡμέρα μία τὰ μὲν καθ' ἑλερ ἦ ὑπόθερ τὰ δ' ἄνω. id est,  
Nec stabilis est felicitas, sed in diem Durans, et uicinis dies  
Et hæc ab alto traxit, hæc et sustulit  
Ab imo in altum.

Quo quidē in loco Demetrius Phalereus poetā alioqui laudatū ob elegantiā tæxasse legitur, qui non hūmēp̄r̄ μίας id est, unū diē, sed σιγμῶν χρόνος, id est, temporis punctum dicere debuerit. Pindarus uicē etiā Homericā similitudinē: ut qui hominē nō fonder, sed umbræ somnii uocat. Locus est in Pythijs hymno octauo. Επὶ μέρει, τί δὲ τίς, τί δὲ οὐδὲς σικαῖς ὄνας ἀνθρώπος, id est, Diurnū, Quid autē ali quis? Quid autē nullus? Umbræ somnii homo. Nil in inanius umbra. Videtur enim esse, cū nihil sit. At hæc quoq; reperit quiddā inanius, nimirum umbræ somnii. Vt nemo possit dicere hic est aliquis, neq; rursus hic est nullus, quod tā subitū sit rerū humanarum immutatio, ut qui uidetur aliquid esse, mox sit nullus, et qui uidetur perisse, mox sit aliquid. Archylus apud Stobæi, umbræ sumi similitē facit hominū uitam. Τὸ γ' ἔσθ' ὅσῳ παρὲν ἐπιμέρα φθονῶ, καὶ τῶσῳ οὐδὲρ μάθωρ ἢ κατὰ σκιά. id est,

Caduca molitur genus mortalium,  
Neq; certares est illa, nec tuta, haud magis  
Atq; umbra sumi. Sophocles item in Aiace:  
Αὐθώσος ἔσθ πνεῦμα ἠελιοῦ σκιά μόνου. id est,  
Nil aliud ac umbra, atq; status est homo.  
Pindarus in Nemeis hymno undecimo, Εἰδ' ἔτις ὄλβου ἔχωρ, μοσφῶ ἤσῳ μιν σται ἄλβου, ἐντ' ἀέλοισιν ἐπεί σῶμα πέδ' ἔξῃσιν ἑταρ, θηκὰτ' ἐμυμῶδω πρῶτ' ἔδωρ, μέλας, ἔ' πάλαιαρ ἅπᾶντων γῆρ ἐπὶ σῶ μόνου. id est: Si quis ali opes possidet, forma præcellat cæteris, er in certaminibus fortiter se gerens ostendit uobis, meminerit quod membra circumfert mortalitā, quod finem omnium terrā aditurus

turus est. Hanc sententiam inscribi conueniebat, adis, potius  
 adis, et insignibus principū, potius quam illa gloriosa, qui  
 uolet, et adhuc longius, diūq; huius generis. Nil autem  
 neuus illa comparatione, rosarum repente nascentiū, se-  
 nescentiū, et interuentū, quod hominum ita. Carmen extat  
 titulo Maronis, quod et ita si Vergilianam ueniam non admo-  
 dum respicit, tamen ita scaturit gratias, lepōribusq; ut ab auto-  
 re non solum eruditissimo, uerum etiam se iunissimo, quisquis  
 is fuit, profectum appareat. Huc pertinet, quod poëte sin-  
 gunt mortales omnes à Parcarum filis pendere, quibus in-  
 scētis protinus decidunt. Atq; alios quidem à candidis, alios  
 à pulis suspendi filis. Rursus alios in sublime sublato pen-  
 dere, alios terre uicinis. Omnium tamen hanc eandem esse  
 sortem, ut simul atq; inexorabilis Atropos, pollice filam se-  
 curret, illico decedit is qui pendebat. Nec ulla esse discri-  
 men, nisi quod maiore tumultu decedit, is qui pēdebat altius.  
 Rides, et hoc lusus esse, iocosq; poetico existimas? Lusus  
 quidem, sed sensus ille, nimirum; quod factorum lusus: quē  
 utinā in gregarios et inuiles homines duntaxat exercerent,  
 in quos conuenit Hæmærici illud:

ΕΥΧΕΙΟΝ ὅπως ἀεθρεῖ;

Ac nō etiam uirōs cœlesti præditos ingenio, tum autē princi-  
 pes optimos ante diem è medio tollerent. A quibus nō solum  
 nō absint hanc ludendi licentia: uerum etiam his quasi decita  
 opera uidentur insidari, nimirum ambitiosa quadā inui-  
 dentia, ut hoc ipsum sibi licere declarant, palamq; faciunt,  
 omnē mortālē, quicumq; is fuerit ex quo nullam esse. Quāta  
 rei literaria iactura, nuper mors innatur a terris eripuit Pau-  
 lum Canalem, patricium Venetum, inuenient quidē illum uix  
 dum annos natū uiginti quinq; sed deum immortalē, quā  
 felici ingenio, quā acri iudicio, quā uere sciendia, quā  
 linguarum, quāta disciplinarum omnū scientia præditiū?  
 Nihil sua referre putat inexorable fatum, quod tantū ad-  
 ferret dispendium bonis literis, quibus ille iam succurrere nō  
 instrūne ceperat: quod tam graue desiderium excitaret lite-  
 rarum cultoribus, quod tantos fructus, tantas studio sorū spes  
 repēte incidere. Iam uero Philippi principis mei tam imma-  
 turum interitum, equidē nec memorare possum ob acerbis-  
 simum illius desiderium, neq; rursus quādoquidem locus ad-  
 mouit, præterire fas est, propter singularem etiam illius in  
 me benignitatem. Hunc unum fortuna, principum omnium,  
 quos unquam sol uidit, optimum, maximum, ornatisimū ter-  
 ris ostēdit, sed heu facinus ostēdit tantum, ac protinus sub-  
 dicit. Nam quem antea sunt uel nature et dotes, uel ornamenta ser-  
 tune: quid diuinitis à superis dari potest mortalibus, quod  
 in illo non fuerit et eximium, et ciuilitatissimū? Primum  
 quā heroica corporis proceritas, quanta forme, tum digni-  
 tas, tum gratia? Quis oculorum nigor? Quam felix indoles,  
 que firmus membrorum, quod robur, quī status, que habi-  
 tudo? Nam de natalium splendore, quod attinet dicere? In  
 quibus tot reges, tot imperatores, tot heros inuenies, ut ne  
 fingi quidem possit quicquam illustrius, amplius, luculentius.  
 Accedebat ad hæc arcana uis quedam diuinitis insita, qua  
 ferebat, ut non secus ac magnus quidam regum, gentium, suo-  
 rum, exteriorū, breuiter omnium mortalium animos in sua ra-  
 peret amorem: adeo ut non solum conspectus, congressusq;  
 sed uel audito modo Philippi nomen, nescio quomodo mirā  
 quandam excitaret beneuolentiam. Quā quidem re quid po-  
 test summo principi contingere felicitas? Augebat fatalē hanc  
 amabilitatem, singularis quedam morum comitas, dexteri-  
 tasque. Itaque regum ac nationum omnium tam mirus in hoc